Договор /Is /<г~
на выполнение хоздоговорной исследовательской работы

г. Алматы «10» января 2024 г.

Товарищество с ограничеснной ответственностью «T erra  Alatau», в лице директора
Бикташев Р.Б., действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Заказчик», и
Учреждение "Костанайский социально-технический университет имени академика 3.
Алдамжар", в лице Советника президента университета Джаманбалина К.К., в дальнейшем
нменуеммй «Исполнитель».

Совместно именуемые Стороны, а по отдельности Сторона, пришли к соглашению о
заключении Договора на следующих условиях, принимая во внимание, что:

а) Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязанность провести
обусловленные техническим заданием Заказчика научные исследования на тему:
«Разработка программного обеспечения по информационной безопасности компании ТОО
«Terra Alatau»». Исполнитель является автором/ создателем результата интеллектуальной
творческой деятельности и создателем средства индивидуализации участников
гражданского оборота, товаров, работ или услуг -  программное обеспечение, созданного по
заданию Заказчика;

б) на результат интеллектуальной деятельности и средства индивидуализации
участников гражданского оборота, товаров, работ или услуг, являющиеся предметом
настоящего Договора, не имеется охранных документов, и права Исполнителя не
подлежат государственной регистрации, им не подана заявка на получение таких
документов или регистрацию;

в) ТОО «Terra Alatau» является обладателем исключительных прав на конечное
произведение.

ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ
Термины и определения, используемые в настоящем Договоре, означают:
произведение —  программное обеспечение, созданное в порядке выполнения задания
Заказчика. Произведениями, создаваемыми Автором, являются:

- результат интеллектуальной творческой деятельности (изобретения, полезные
модели, промышленные образцы; нераскрытая информация, в том числе секреты
производства (ноу-хау);

- средства индивидуализации участников гражданского оборота, товаров, работ или
услуг (товарные знаки; фирменные наименования)
М атериальный носитель —  носитель информации (в том числе бумажный, магнитный,
электронный и т.д.), на котором осуществлена запись и хранение программного
обеспечения. Материальный носитель является собственностью Заказчика.
Исполнитель -  лицо, творческим трудом которого(-ых) создано программное обеспечение.
Документация -  описание, чертежи, рисунки, черновые записи, связанные с созданием
программное обеспечение и необходимые для его использования. Документация является
собственностью Заказчика.

1. П РЕДМ ЕТ Д О ГО ВО РА
1.1. По настоящему Договору Исполнитель обязуется по заданию Заказчика выполнить
работу по разработке программного обеспечения по информационной безопасности
компании (ТОО «Тата Alatau»), а Заказчик обязуется принять и оплатить результат работы
Исполнителя.

1.2. Все имущественные права на программное обеспечение, созданное Исполнителем
в порядке исполнения соответствующего задания, а также Документация, в полном
объеме принадлежит Заказчику.
1.2. Настоящий Договор также свидетельствует о согласии Исполнителя на
обнародование Заказчиком программного обеспечения и его дальнейшее использование
по своему усмотрению.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Исполнитель обязуется выполнить работу по написанию программного
обеспечения по сертификации товара вне зависимости от сложности процесса;
2.2. Исполнитель обязуется передать результат работы Заказчику по акт>' приема-
передачи;
2.3. Исполнитель обязуется предоставить по запросу Заказчика задание в течении 2
(двух) календарных дней алгоритм работы программного обеспечения.
2.4. Выполнить все работы по изготовлению программное обеспечение в объеме и срок,
предусмотренный настоящим Договором.
2.5. Передать Заказчику исключительные права на программное обеспечение, которые
включают в себя, но не ограничиваются, следующими правами:
1) воспроизводить программное обеспечение (право на инсталляцию на любом
носители);
2) распространять оригинал или экземпляры программное обеспечение любым
способом: продавать, менять, использовать, сдавать в прокат (внаем), совершать иные
операции, в том числе в открытой сети магазинах (право на распространение);
3) импортировать экземпляры программного обеспечения в целях распространения
(право на импорт);
4) публично показывать программное обеспечение (право на публичный показ);
5) переводить программное обеспечение (право на перевод);
6) переделывать, брать за основу или другим образом перерабатывать программное
обеспечение (право на переработку);
7) доводить программное обеспечение до всеобщего сведения (право на доведение до
всеобщего сведения);
8) производить программное обеспечение с применением разработанных решений,
применять разработанные технологические процессы в собственном производстве,
продавать продукцию, содержащей разработанные решения.
2.2. Заказчик вправе распоряжаться своими исключительными правами (передавать
права путем заключения договора об отчуждении исключительных прав или
предоставлять другому лицу право использования программного обеспечения на основе
лицензионного договора).
2.3. Использование Заказчиком программного обеспечения способами, указанными в п.
2.1. осуществляется на территории как Республики Казахстан, так и за ее пределами

3. СТОИМОСТЬ ДОГОВОРА
3.1. Общая сумма Договора составляет 1 500 ООО (один миллион пятьсот тысяч) тенге.
3.2. Общая сумма Договора включает в себя только работу Исполнителя, остальные
расходы Исполнителя на приобретение компонентов, изготовление, налоги, логистика
и другие расходы оплачиваются Заказчиком на основе предоставленных бухгалтерских
документов.

2

3.3. Цена Договора не подлежит изменению в сторону увеличения, за исключением п
3.2.

4. ГАРАНТИИ СТОРОН
4.1. Исполнитель гарантирует, что:

- на момент подписания настоящего Соглашения он не предоставлял третьим лицам
ни прав на программное обеспечение, ни согласие на обнародование программного
обеспечения;
4.2. За создание вышеуказанного программного обеспечения Заказчик выплачивает
сумму договора Исполнителю. Никаких дополнительных выплат ни в момент
подписания настоящего-Соглашения, ни в последующем Заказчик не производит.

5. СРОК ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ
5.1. Срок выполнения работ общего объема составляет не более 90 календарных дней
со дня поступления аванса, указанного в п. 3.2. Работы могут быть выполнены досрочно,
о чем Исполнитель уведомляет Заказчика по телефону либо иным средством связи.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору
Стороны несут ответственность в соответствии с настоящим Договором и действующим
законодательством Республики Казахстан.
6.2. За нарушение сроков выполнения работ по настоящему Договору по вине
Исполнителя Заказчик вправе начислить Исполнителю пеню в размере 0,1% от
стоимости оплаченной суммы за каждый день просрочки, но не более 10 % от общей
суммы Договора.
6.3. Исполнитель отвечает за надлежащее качество всех выполненных работ.
6.4. Подписание Акта приемки всех выполненных Работ является фактом,
подтверждающим выполнение Исполнителем Работ по Договору и основанием для
проведения Заказчиком окончательных расчетов с Исполнителем.
6.5. Уплата предъявленных неустоек не освобождает Стороны по настоящему Договору
от исполнения обязательств. Предъявление сумм неустойки является правом Сторон, а
не обязанностью.
6.6. В случае продажи, копирование и передачи программного обеспечения
Исполнителем третьим лицам, Заказчик имеет права взыскать с Исполнителя стоимость
цены настоящего Договора в 5- кратном размере.

7. ИНЫЕ УСЛОВИЯ
7.1. Если какое-либо третье лицо оспорит права на программное обеспечение совместно
или по отдельности на программное обеспечение, то Исполнитель совместно или по
отдельности и Заказчик незамедлительно, после того как им станет об этом известно,
предпримут совместные действия по защите прав на программное обеспечение.
7.2. В случае если к Заказчику будут предъявлены претензии или иски по поводу
нарушения прав третьих лиц в связи с созданием программного обеспечения. Заказчик
незамедлительно известит об этом Исполнителя соответственно. Исполнитель по
согласованию с Заказчиком обязуются урегулировать такие претензии или обеспечить
судебную защиту способами, предусмотренными законодательством Республики
Казахстан.

з

7.3. Споры и разногласия, возникающие из настоящего Соглашения или в связи с ним.
подлежат рассмотрению в суде г. Алматы.
7.4. К вопросам, не урегулированным или не полностью урегулированным настоящим
Соглашением, Стороны применяют законодательство Республики Казахстан.

8. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Заказчик:
ТОО «Terra Alatau»
Юридический адрес: 050061,
Республика Казахстан-.
г. Алматы, ул. Сахалинская, дом 19/13
БИН: 200140008545
Текущий счет: KZ3696502F0011962888
БАНК: Филиал АО «ForteBank» в
г.Алматы
БИК: IRTYKZKA

ев Р.Б.

'АшеЛ

Исполнитель:
Учреждение "Костанайский социально
технический университет имени
академика 3. Алдамжар"
Ректор: Абдуллин Руслан
Батыржанович
110000 Республика Казахстан г.
Костанай, пр. Кобланды батыра 27
БИН: 981040000232
ИИК: KZ668562203109183539
БИК: KCJBKZKX
Кбе: 17
АО "Банк ЦентрКредит"
Приемная 8-714-2-55-41-42^
Эле1здшнная почта pkkstu(2)mail.ru

университета

4